oldukça Kuran’ın bendesiyim. Hz. Muhammed Muhtarın ayağının toprağıyım. Her kim

bunun dışında bana söz isnad ederse ben o sözden bîzâr olurum”82 cümlesi ile

ilişkilendirmiştir. Yaman Dede, Mevlânâ nurunun kaynağının Hz. Peygamber olduğuna dair

ikinci bir görüşü ise İsmail Rüsûhi Ankaravî’nin (öl. 1041/1631) yazdğı Mecmûatü’l-letâif

ve matmûretü’l-maârif adlı eserin birinci cildinin onuncu sayfasında yer alan bir kıt’a ya

dayandırmıştır. Bu kıt’ada “Mevlânâ’nın rüyada Hz. peygamberi gördüğü, ellerinde

Mesnevî bulunduğu, esrar-ı ilâhiyyeye dair eserler çokluğundan bahsedildiği, fakat Mesnevî

gibi bir eserin yazılamayacağı ifade edilmekle birlikte Yaman Dede, bu kıtaları delil

sayarak83 Mevlânâ’nın kaynağının Hz. Peygambere olduğunu kabul etmiştir.

Yaman Dede, Mevlânâ hakkında yazılan manzume, eser ve konferanslardan da

bahsederek ona karşı ilgisini göstermiş, bu alanda Mevlânâ ile ilgili gelişmeleri takip ederek,

etkileşimini calı tutmuştur. Bu bağlamda İran şairlerinden Ahmed b. Muhammed el-

Câmî’nin (öl. 898/1492) Mevlânâ hakkında ki manzumelerini,84 yine İran şairlerinden Hâce

Şemseddin Muhammed’in (öl. 792/1390 [?]) Mevlânâ ile ilgili Ey sabâ bendegîy-i Hâce

Celaleddin kun, Tâ cihân pûr semen vü sûsen âzâde kun! beyitini, hiciv ve kasideleriyle ünlü

divan şairi Nef’î’nin (ö. 1044/1635) Mevlânâ hakkındaki kasidesini,85 Kembriç Üniversitesi

Şark Dilleri Profesörü, müsteşrik Reynold A. Nıcholson tarafından yazılan “Mevlânâ, dibine

ulaşmak mümkün olmayan derin bir fikir sahibidir”86 sözünü, Türk edebiyatının Batı tesirine

girdiği sıralarda eski tarzı devam ettirenlerin en kudretlisi ve son divan şairi Yenişehirli Avni

bitirdiği ile ilgili net bir veri mevcut değildir.

Yaman Dede Mesnevî ile ilgili kısa bilgiler de vermiştir. Buna göre Mesnevî, altı

ciltten meydana gelmiş, her cildin Arapça ve Farsça mensur bir mukaddimesi ve metinde

ayrıca bir giriş kısmı mevcuttur. Bu eseri Mevlânâ söylemiş, Hüsameddin Çelebi (öl.

683/1284) yazmıştır. Mevlânâ’nın son nefeslerine kadar bütün söyledikleri zabtedilmiştir.

Mevlânâ’nın oğlu Sultan Veled (öl. 712/1312) ve Hüsameddin Çelebi Mevlânâ’nın dizinin

Yaman Dede, öğrencilerine daima Mesnevî’yi okumalarını tavsiye etmiş, yardıma

muhtaç oldukları yerde her türlü desteği vereceğini bildirmiştir.

“Mevlânâ’yı, Fuzûlî’yi, Şeyh Gâlib’i (öl. 1213/1799) okuyunuz ve tanıyınız.

Mesnevî’i okuduğunuz zaman, Allah’ın aşkıyla yanan bir aleve inkılâb edersiniz. O

zaman şöyle hitap edersiniz: Ne ben benim, ne sen sensin, ne sen bensin. Hem ben

benim, hem sen sensin, hem sen bensin. Ben seninle o haldeyim ki, ey sevgilim, sen ben

miisin, ben sen miyimfarkedemiyorum.

1942-

1961 yılları arasında başta İstanbul İmam Hatip olmak üzere Yüksek İslâm Enstitüsünde

Farsça ve Arapça dersleri vermiş ve 1962’de İstanbul’da vefat etmiştir.

Eğitim süresince Mevlânâ ile tasavvuf, Diyarbakırlı Said Paşa (öl. 1891), Niyâzî Mısrî

(öl. 1105/1694), Fuzûlî (öl. 963/1556) gibi şairlerin eserleri ile edebiyat alanında kendisini

geliştirmiştir. Yaman Dede, yüzlerce öğrenci yetiştirmiş, divançe denilebilecek kapasitede

manzum eserler yazmış, İmam-ı Rabbânî (öl. 1034/1624) ve Abdülkâdir-i Geylâni (öl.

561/1166) gibi ‘mektupla öğretim’ metodunu kullanmıştır.

Yaman Dede, yazdığı şiir ve mektuplarda tasavvufî ve edebî kimliğini mecz etmiş, pek

çok tasavvufî kavramı buraya dahil etmiştir. İkinci bölümde, Yaman Dede’nin yazdığı şiir

ve mektuplarında kullandığı tasavvufî ögeler tespit edilip, analizler doğrultusunda tasavvufa

Tesellisinin hazinesi O’dur. O’nu arayın! Derhal bulursunuz”193 şeklindeki

terennümleri söylediklerimizi desteler niteliktedir.

Yaman Dede, Allah için ağlamanın insana manen yararlı olduğuna inanmış, Allah’a

yakınlaştırma ve Allah’ı bulmadaki önemine dikkat çekmiştir. Nitekim sahabeden Vakıdî

(öl. 207/823), Abdurrahman b. Kâ‘b (öl. 24/644-45), İrbâd b. Sâriye (öl. 75/694), tabiinden

Dırâr b. Mürre (öl. 133/749), Mutarrif b. Tarîf (öl. 95/713-14), çeşitli isimler bu hususta

örnek gösterilmiştir.194 Ebu Nasr Serrâc (öl. 378/988), Ebû Abdirrahmân es-Sülemî (öl.

73/692) ve Gazzâli (öl. 505/1111) gibi sûfiler de Allah için ağlama hususuna büyük önem

190 Reşat Öngören, "Tasavvuf", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV, 2011), 40/119-122
191 Özdamar, Yaman Dede, 366; Karaman, Bir Varmış Bir Yokmuş: Hayatım ve Hatıralar, 359.
192 Şahin, "Yaman Dede", 311.
193 Özdamar, Yaman Dede, 245.

duygusuna ve estetik anlayışına etki etmiştir.223 Müellif, pek çok şairin eserlerini okumuş,

ediplerin şiirlerine mektuplarında yer vermiş ve kendilerinden etkilenmiştir. Seyyid Osman

Sürûrî (öl. 1814), Mehmed Esrar Dede (öl. 1797), Osman Şems Efendi (öl. 1893),

Diyarbekirli Said Paşa (öl. 189, Hüsâmeddin Çelebi (öl. 683/1284), Şeyh Galip (öl.

1213/1799), Fuzûlî (öl. 963/1556), Hâkânî Şirvânî (öl. 595/1199), Nâbî (öl. 1124/1712),

Muallim Nâcî (öl. 1983), ibrâhim Hakkı Erzurûmî (öl. 1194/1780), Recâizâde Mahmud

Ekrem (öl. 1914), İbnü'l Fârız (öl. 632/1235), Hâfız-i Şirâzî (öl. 792/1390), Ömer Hayyâm

(öl. 526/1132), François de Malherbe (öl. 1628), Ludwig van Beethoven (öl. 1827),

Lâmekâni Hüseyin Efendi (öl. 1035/1625), Niyâzî Mısrî (öl. 1105/1694), Nef'î (öl.

1044/1635), Nâhifî (öl. 1151/1738) adlı şairler kendisinden etkilendiği224 isimlerdendir.

Müellifin edebî ve sûfiyâne nitelikte yazdığı mektuplar da edebî kişiliği hakkında ipucu

vermektedir. Nitekim mektup ile iletişim, eğitim ve öğretim İslâm âlimleri tarafından da

220 Işık, “Yaman Dede”, 9/3807.

Aşk kelimesi ilk defa II. yüzyılda kullanılmaya başlanmıştır. Hasan-ı Basrî (öl.

110/728) Allah’ın, “kulum bana, ben de ona âşık olurum”251 ifadesi Abdülvâhid b. Zeyd’in

(öl. 177/793) peygamberlerden birinin “Allah bana ben de Allah’a âşık oldum” 252 sözünü

kullanmıştır. Ancak İslâm âlimleri aşk kelimesinin yerine ‘hub ve muhabbet’ kavramlarını

kullanmayı tavsiye edip bunlardan Bâyezîd-i Bistâmî (öl. 234/848), Râbia el-Adeviyye (öl.

185/801), Hallâc-ı Mansûr (öl. 310/922), Cüneyd-i Bağdâdî aşk, âşık ve maşuk yerine hub,

muhabbet, habîb, mahbûb kelimelerini kullanmayı tercih etmişlerdir.253

Tasavvuf klasikleri yazarları ve muteahhirûn dönemi sûfileride Ebû Tâlib el-Mekkî

(öl. 386/996), Hakîm et-Tirmizî (öl. 320/932), Hâris el-Muhâsibî (öl. 243/857), Muhammed

b. İbrâhim el-Kelâbâzî (öl. 380/990), Ebû Nuaym (öl. 430/1038), Hâce Abdullah el-Herevî

(öl. 481/1089), Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî (öl. 412/1021), Ebû Nasr es-Serrâc,

Abdülkerîm el-Kuşeyrî (öl. 465/1072), Hücvîrî (öl. 465/1072), Gazzâlî eserlerinde ‘aşk’

kelimesinden çok ‘hub ve muhabbet’ terimlerini kullanmıştır.254 Kuşeyrî ise bunun sebebini

şöyle açıklamıştır:

“Aşk, aşırı sevgi yani sevgide ölçüyü aşma anlamına gelir. Allah için böyle bir aşırılık

düşünülemeyeceğinden O’nun kuluna olan sevgisine aşk denemez.

durmak, savm-ı visâl, savm-ı ebed orucu tutmak, bekâr yaşamak, hayvansal gıdalarla

beslenmemek, çöllerde dolaşmak, mecburiyet dışında konuşmamak, sabahlara kadar namaz

kılmak, çok az uyumak gibi uygulamalar sayılabilir. İlk dönem zahitlerinden Âmir b.

Abdullah (öl. 55/675) inzivaya çekilmiş, et yememiş ve bekâr yaşamıştır.271 Rebî‘ b.

Huseym (öl. 65/685) devamlı sükût halinde bulunmuş, evinde hazırladığı mezara girmiş ve

burada sabahlamıştır.272

İlk dönem sûfilerinden Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (öl. 283/896), çilecilik ve riyazeti

esas almış, nefsin arzularını kırmayı temel ilke kabul etmiş ve her dini amelin nefse azar

olduğunu öne sürmüştür.273 Çilede nefsin istekleri kesin bir biçimde reddedilmiş ve abdâl

mertebesine ulaşmak için az yeme (cû‘, kıllet-i taâm), az konuşma (samt, kıllet-i kelâm), az

uyuma (seher, kıllet-i menâm), inzivâ (uzlet) esas alınmıştır.274

Bu kavram, çeşitli tasavvufî zümrelerde farklı şekillerde ve zamanlarda

uygulanmıştır. Genel anlamda biri süresiz ve düzensiz diğeri süreli ve düzenlidir. İlkinin çok

şekillerde uygulaması mevcutken bunun uygulama şeklini sistematik manada ilk olarak

Şehâbeddin Sühreverdî (öl. 632/1234) belirlemiştir.275 İkincinin ise (süreli ve düzenli)

Mevlevîlerde bin bir, diğer zümrelerde kırk gün yapıldığı ifade edilir. Bu süre içerisinde

yukarıda zikrettiğimiz ritüeller gerçekleştirilerek dünyevî meşgale ve toplumdan soyutlanma

gerçekleştirilir. Tarikatların oluşum devresi sonrasında çileye verilen önem daha da artmış

Peygamberin “Dünyaya karşı zahid ol ki Allah tarafından sevilesin.

İnsanların ellerindekilere karşı zahid ol ki, onlar tarafından sevilesin”282 gibi pek çok

hadiste283 geçmektedir.

Tasavvuf düşünce geleneğinde zühd ile ilgili yazılmış birçok eser bulunmaktadır.

Zeynu’l-Abidin b. Ali b. Hüseyin’in (öl. 122/740) es-Sahife fi’z-Zühd eseri bu alanda yazılan

en eski eserlerden kabul edilmektedir.284 Tasavvuf klasikleri yazarlarından Serrâc zühdü,

tevekkül sahibi kişilerin ilk basamağının zühd olması gerektiğini ifade etmiş, zühdü sağlam

olmayanların son nefeslerinin de doğru orantılı olacağını ifade etmiştir.

Serrâc’a göre haram şeyleri terk etmek kulluk vecibelerinden sayılırken, helâllere

karşı takınılan durumun zühd olacağını ifade etmiştir.285 Ebû Talip el-Mekkî’ye (öl.

386/996) göre sabırla birlikte fakirlik, zühd makamına ulaşmanın temel sebebidir.286

Kelâbazi’ye (öl. 380/990) göre ise manevi tekâmülün ilk şartı zühd’dür.287 Bu bağlamda

zühdün “terk-i dünyâ, terk-i ukbâ, terk-i hestî, terk-i terk” şeklinde özetlenebileceğini, Hz.

Peygamber’in yaptığı gibi az yemek, az konuşmak, az uyumak gibi hasletlerin bu hususta

örnek teşkil edeceğini ifade edebiliriz.

Havf kavramı, hadislerde de zikredilen manalara kullanılmaktadır. Hz. Peygamber

ümmeti için birer tehlike biçiminde gördüğü fitne, şirk, deccal, zenginlik, manevi tehlikeler,

dünya tutkusu gibi kaygılarını bu kavramla ifade etmiştir.328 Hasan-ı Basrî (öl. 110/728),

Âmir b. Abdullah (öl. 55/675), Herim b. Hayyân (öl. 70/690 [?]), Üveys el-Karanî (öl.

70/690) gibi tabiin ileri gelenleri329, hayatlarını Allah korkusuyla ahiret kaygısının

ruhlarında meydana getirdiği derin tesirlerle şekillendirmeye çalışmışlardır.

Zühd anlayışının tasavvufa hamlinden beri, ağlamaya, hüzün ve havfa büyük önem

verilmiş ve birçok yorum yapılmıştır.

bunların bir hikâye değil yaşanmış hadiseler olduğunu ve insanoğlunun acizliğini hatırlamak

sureti ile bu gibi harikulade olayları yaşantısına bir vesile kılabileceğini düşünmektedir.

2.4.11. Nûr-i Muhammedî

Bazı kaynaklarda ‘Hakîkat-i Muhammediyye’ şeklinde kullanılan Muhammedî

fikrine ilk olarak Sehl b. Abdullah et-Tüsterî’de (öl. 283/896) rastlanmış ve zamanla

tasavvuf terminolojisinde yer edinmiştir. Sûfi anlayışa göre var oluşun ilk unsuru “Nûr-i

Muhammedî”dir. Bir başka deyişle “Allah’ın ilk defa kendi nurundan Hz. Peygamberin

nurunu, daha sonra bu nurdan peyderpey diğer varlıkları yarattığı”385 esasına dayanan bir

teoridir. Bu kavrama Hallâc-ı Mansûr Kitâbü’t-Tavâsîn’in “Ṭâsînü’s-sirâc” adlı bölümünde,

Aynülkudât el-Hemedânî (öl. 525/1131) Temhîdât’ta, Rûzbihân-ı Baklî (öl. 606/1209) Şerh-

i Şathiyyât’ta, İbnü’l-Arabî Fusûsü’l-hikem’de yer vermiştir.

“Ben gizli bir hazine idim, bilinmek istedim, bunun için âlemi yarattım”386, “Sen

olmasaydın ben kâinatı yaratmazdım”387 gibi hadisler klasik tasavvuf edebiyatının temelini

meydana getiren Nûr-i Muhammediyye’nin özlü ifadeleridir.